

ספר מלאכת שלמה

מחג"ט שלמה עדני וצ"ל חד מרבנן קשישאי בעה"ק חברון ת"ו תלמיד הג"מ בצלאל אישכנזי וצ"ל.

ובעוה"י מקדש זמן הסוכות. נתחיל מסכת מכות

מסכת מכות

פרק א ביצר העדים נעשין וזוממין. בנמרה מפדס דהאי כילד קאי אשליה סנהדרין דקתני ההס כל הווממין מקדימין כלומר לאן להס לנסות מיזה אחרת אלא משכימין לאוהה מיחה שנמנר צה דינו של נידון חוץ הווממין נח כסן ובעולה וקאמר ההא עוד יש וזוממין אחרים שאין מקיימין כסן דין הוומה כלל אלא מלקות ועלה מפדס כילד אוהס העדים שאין מקיימין כסן דין הוומה נעשין וזוממין: מעידין אנו באיש פלוני שהוא בן גרושה או בן חלוצה. וכגון שהעדים הם כהנים ויעידו על מי שהוחק כסן שהוא בן גרושה וכו'. וכתב הר"ר יוסף ז"ל בבל הפסקים גרסינן מכות אחר סנהדרין ובס"א ס' שיש עשר וקאי אסנהדרין ע"ש: אלא לוקה ארבעים. וכהנו הווס' ז"ל וכיון דלוקין את המ' הוי כחבר זמס והוי שפיר עדות שאתה יכול להימנה ויש לדקדק אמאי לא נקט מעידני בלשון פלוני שהוא ממזר דזה הווס סייך בון בישראל ויס נכבדים וכן גרושה לא פסיל אלא בכהנים ויס ליכז דנקטיה משוס דקאי ליוממי נח כסן כדליחא בנמרה ולכן נקט מידי דשייך בכהונה ע"כ: שהוא חייב גלות. בנקודת חירק בלמד וסוף בנימל וסוף בלמל. וי"ס דגרסי שהוא חייב גלות: שגורש את אשתו. כו' והנידו הווס' ז"ל להאי צנא בפ' החובל דף ס"ח: אומרים כמה. בדל"ה לזון אומד. וי"ס דגרסי אלא חובלין וכו' וי"ס דגרסי בלל הספרים גרסינן אומרים בריש. וביד ס' עשרים דלכות עדות סימן ה' ורפכ"א וסימן צ'. ובסור ח"מ סימן ל"ה. וכתב הרא"ש ז"ל מעידין אתו בלשון פלוני שגורש את אשתו ולא נתן לה כתובה והלא בין כיום ומחר סופו ליתן לה כתובה אומדן כמה אדם רוצה ליתן בכתובה של ז' אם תחלומה או תגורשה ואם מתה יירשנה בעלה כילד שמתן רב הסדא אמר בבעל רב נתן בר אבטיאל אמר בלשון אומר רב פפא בלשון בכתובה פי' רש"י ז"ל בבעל פי' יש וכות ספק לאיס ולאשה בכתובה זו היא מלפס שמה ימות או יגרשנה והנדה כולה והוא משלס שמה המות בחייו וירשנה ואם בלא למכור לאחריה הוא זכות וספקי והיא זכות ספקי שלו נמכר בותר משלס לפי שהוא אוכל פירות המיד מרקק המיוחד לכתובה ועוד שהוא מוחק ועומד והיא מחכרל נוביילא וסנר רב הסדא ששמין כמנה היה יכול למכור זכות ספקי וסכוס זה ישלמו לו כי בלא להספידו אותו סכוס כי חייבוו לפרוע כתובה מיד ורב נתן בר אבטיאל סבר שישלמו כל כתובה חוץ ממה שהיתה היא יכולה למכור וזכות הנאה שלה אם תחלומה או תגרשנה זה יכנו וכל השאר ישלמו ורב פפא אמר בלשון בכתובה סנר כרב נתן וכל להוסף דדוקא בכתובה ישלמו ולא זכות סוס לו בככס מלוג שלה שהוא אוכל פירות בחייה ואם מתה ירשנה שבלו להספידו ויכולין לומר לא ידענו שהיה לה נכסי מלוג ויראה דגס תוספת כרובה וככסי לזון ברול חין משלמין לפי סלה ידעו צנא וקיימין לן דליין וזכות לבעל במכירת כתובה אם לא במכירת נכסי לזון ברול שלה שהיה לו לירשה אם תמות בחייו ואותו זכות ירובה ימכור לאחר ואח"ל דרב הסדא סבר דמשלמין זכות שהיה לו בני"מ וככסי לזון ברול מכל מקום ישלם דמחתימין דקתני ולא נתן לה כתובה כמה אדם רוצה ליתן בכתובה של ז' ומשעם דבשאלוס כתובה איירי הלכן בלל לפרש המשנה בשפוטס על דרך צנא הסמוכה לה אומדן כמה אדם רוצה ליתן ויהיו בידיו אלף זוז בין נותנס מכאן ועד שלשים יוס בין נותנס מכאן ועד עשר שדו עד זמן שהתחלמן או אדם רוצה ליתן בכתובה של ז' או שהיבוו ליתן מיד שהיה בידו עד זמן שהתחלמן או תגרש או שמה לא יגרש לעולם כי שמה תמות בחייו וירשנה זה שני בין נכסי לזון ברול ותוספת הכוונה כל מה שבלו להספידו וצני עלס בנמרה כילד שמתן סוף בשלמא צנא דקיסא השומא ידועה בין שלשים יוס ובין עשר ששים אבל שומא זו היא שיזמו זמן מיהס וירושין וקאמר רב הסדא דשמין בעבל אם הוא ילד או זקן וארן ברית או חלל דבוס הלוקה וותן שמי וכן לענין גירושין אם הוא קפדן בממונו או ותרן שאס תקיימו יגרשכ או סנלן וחס לממונו ולא יגרשנה ורב נתן סבר דבאשה וותן הלוקה עיניו אם היא יולדת בלגנר דבר מיהס מזה צנא וסם אם היא קפרימית אין בעבל יכול לפגלה ורב פפא סבר כרב נתן דשמין בלשנה וסם בקרקע המיוחד לכתובה אם היא עדיה או זכריה דבוס וותן הלוקה מיניו ומה שפירס רב אלסס ז"ל ס' כתובה מרובה או מועטת אין זה כפון דהיינו מתניהון כמה אדם רוצה ליתן בכתובה של ז' היינו לפי גודלה וקוסה והלכחא כרב פפא עכ"ל ז"ל. ועיין עוד ברב אלסס ז"ל ובסנר במאור וסנר מלמחמ ס': והוא אומר מבאן ועד עשר שנים. אומדן ההפסד שהיה ללוה בסקממה זו וכן ישלמו. ולשון הרמב"ם ז"ל ס' רפכ"א והלוה אומר עד חמש שנים אחר השלס יוס: ב מעידין אנו באיש פלוני שחייב

וכו' פרק אלו נערות דף ל"ב והתם מפרש ר' אלעז מ"ס דחכמים דאמרו משלס ואינו לוקה ולא אמרי לוקה ואינו משלס דנפירוס רבנא מורה עדים לתשלומין למכדי כתיב ועשיהם לו כאשר זמס לעשות לאחיו יד ביד למה לי סי' דממון ליה לא תהוס עיניך נפש צנפס יד ביד אלא דבר היתין מיד ליד ומאי מיהו ממון: שחייב לחברו באותים זוז. הווס' שנת פ' מי שהספיק דף קל"ב. צכ"ו רע"ל מלקות משוס לא תענה. אמר המלקט כתבו הווס' ז"ל דהאי דקאמר לעיל גבי לא תענה דמשוס דהוי לאו שאין צו מעשה וכל לאו שאין צו מעשה אין לוקין עליו כיון אי לאו קרא דוהלדיקי אבל בחר דנלי לן קרא דוהלדיקי דשייך צו מלקות יש לנו לומר דלקי מלא תענה עכ"ל ז"ל. ובנמרה ורבנן הוי לא תענה מאי דרשי ציה דממון דהוי לא צני אוהרס וממני מיכני ליה לאוהרס לעדים וזוממין שמעדין בלשן פלוני שחייב מלקות ללא ענש עונס הנוף אלא ח"כ הווס' ור"מ נפקא ליה מוהסבאריס ישמעו וייראו ולא יוספו ורבנן הווס' מיכני ליה לארבעה הארכוס להכרזה דלאחר שנעשו דריבין צ"ד להכריז כך וכך נגנר פלוני כהכוס דהנן בפ' בתרא דסנהדרין לענין זקן ממרה ורבנן הכרוס מישמעו וייראו נפקא ואוהרס מלא יוספו: שלא השם המביאו לירי ככותב מביאו וכו'. בנמרה מפרש עולא שפוטס דר"מ דגמר ממוניה סס רע דכתיב ציה ויסרו אותו וריבנו מלקות ועשו אותו ממון ומה מוליא סס רע לוקה ומשלס אף כל לוקה ומשלס וסנר לה כר' עקיבא דאמר עדים וזוממין קבסא הוא וילפינן ממוניה סס רע דהוי נמי קבסא ורבנן סברי עדים וזוממין ממונה הוא ולהכי לא ילפי ממוניה סס רע דהוי קבסא וכל קבס דהווס הוא מוהדוס לא ילפינן. ומיכו הווס' ז"ל הוכיחו דלפילו בממון סבר ר"מ ללוקה ומשלס ורבנן פלוגי עליה. ומילתייה דר' מאיר איתיה בפ' הפועלים דף ל"א. ור' יהויהל דן הקס אית ליה נמי דלוקה ומשלס כדמכות בפ' אלו נערות דף ל"ה. וביד רפ"ח דלכות עדות. ובסור ח"מ סימן ל"ח: ג שהוא חייב מלקות כו'. הווס' שס פ' מי שהספיק דר"מ דסנהדרין דף יו"ד: וחכמים אומרים איננו לוקים אלא ס'. משוס כאשר זמס לכל משוס לא תענה לא לקו דמשוס ארשס איתיה מחייבו ובנמרה מפרש דרבנן מיכני ליה קרא דלא תענה לאוהרס לעדים וזוממין וכו' כדכתבנא ליה לעיל בסמוך: משלשין. וכו' הווס' פ' החובל דף פ"ו. ובסור ח"מ סימן ל"ח: משלשין. פי' רש"י ז"ל בס"פ הנזכר לזון חלוקה לפי שהצנן הוא לחלקים מרובים או לשלס חלקים או לר' או לחמשה או ליותר וליהה נמי בפירקין דף ג' ע"א ופי' עוד רש"י ז"ל כהן אם שלס עדים או ד' הן צ"ד נעשין שלס ציניהס להשוותם בפירקין איס איס לפי חלקו ע"כ: אבל אם העידוהו. הר"ר יוסף ז"ל מחק מלות אלל אס: ד הויאן אתה מעידין שהרי הנהרג הזה או ההורג הזה היה שמונו היה דרשי היתו היתו מעדין סזה סרג את ס זהו ההורג כזה או כהרג סיה עמנו וכו'. ופי' רש"י ז"ל שזומו את עמנו שזומו אותן כנסקי נוסן ולא בעסקי ההרג והסורו כדמפרש ואילו ע"כ וסם הווס' ז"ל כתבו עד שזומו את עמנו פי' עמנן כל עממס שיאמרו לה אים עממס שמעדיס על עמנן אלא מאמינים לזוממין המעדיס על עמנן או כהרג סיה עמנו ע"כ ואינו יודע מה מלמדים אותנו ושמה לכל הפחות לא היו גורסין נלות ההורג או כהרג צמסנא. וכתב בסנר הלגוס צנאן: המשפס סימן ל"ח וז"ל והשפס שהאמינה החורה לזוממנים יותר מלזוממנים משוס כיון שמעדין המזימין על גופן של דברי המזימין כן אים נאמינים על עמנן לומר לא היינו עממס ככס שאיננו נאמינים לומר לא עשינו כך וכך כגון אס בלא שני עדים והיעידו על שיש או אפילו על משה שהרגו את הכנס או שחללו את הכנס מאמינים לעדים להרגם ואין אנו מאמינים לאלו שאומרים שאל עשו כך וכך דאדם קרוב אלל עמנו ואינו מעיד על עמנו ה"ל אין מאמינים לאלו שיאמרו לא היינו עממס שמעדיס על עמנן אלא מאמינים לזוממין המעדיס על גופן ופסרינן אותו הפלוגי ולא עוד אלא שהעדים המזימין חייבין לשלס לאותו פלוני כפי מה שרלו לחייבו דכתיב ועשיהם לו כאשר זמס לעשות לאחיו ורבנא הווס' בפ' שחיבין לשלס ממון שהיו רואים לחייבו לשלס דכתיב יד ביד וגו' ומקשינן כיון דכתיב ועשיהם לו כאשר זמס לעשות לאחיו ורבנא הווס' בפ' שחיבין נאמר כיון שיש עליהם חיוב מלקות משוס לא תענה נרשך עד שקר לא תחייס ממון קמ"ל יד ביד לחייבו ממון ולא מלקות ומשלמין הממון בין שיהיה עכ"ל ז"ל. וכתב הרב אלסס ז"ל בפ' מרובה דף כ"ט דכל הווסה דמתימין ומתימיתא לירי עדים וזוממין לא איירי אלא בעדות על פס אלל בעדות כפטר לא שכתן לה ראייה דלירי צנא דמליתא דחיקתא היא הלא חרסה שלל פירשנא אלא פירשנא על פס והסריך ע"ס ע"ס:

הודיע צבאותה אחת וחרבו האחרות לו בדבר כדלמרי' בזמנו דוכחי לעבור עליו נטי'
לאוין כדי שיקבל שכר הרבה על הפרישה מן העצירה וכמו כן כתב בכל מקום שאמרנו
ז"ל לעבור בהרבה לאוין קן נפרסו הדבר. ופי' הרמב"ם ז"ל מטיקרי האמונה בהורה
כי כשקיים הדם מלוח מתרי"ג מלוח כראוי ולא יתחפר עמה כיוסם מכיוסם
העולם בשום פנים אלא שיעשה אותה לשמה מההנה כמו שבארתי לך הנה זכה זה
לחי העולם הבא ועל זה אמר ר' חנינא כי המלות בהיותם הרבה אי אפשר שלא
יעשה אדם נתינו אחת מהם על מהחכמה והנימוזה ובעשייה אותה המלה
תהי' נפשו צבאותה מעשה וממה שיעשה על הטיקרי הזה מה שחילק ר' חנינא
בן הרדיון מה אני לחיי העולם הבא והסיני המציב כלום בא מעשה לידך
כלומר יודמן לך לעשות מלוח כדונן הסיני כי מדמנח לו מלות נדקה על דרך שלמות
כל מה שאפשר וזכה לחיי העולם הבא ופירוש הפסוק ה' הפך למען נדקו לנדק את
ישראל למען כי יגדלו תורה ויהדיר עמל' ז"ל. והכנס הרב ר' משה אלשיך ז"ל פי'
בזממור קי"ג בנסוק אחת זאת פקודין לשמור מאוד שהיא מאמרי ר' חנינא בן עקיבא רבה
הקב"ה לזכות את ישראל לפיכך הרבה להם תורה ומלות שהיא כי כוקשה לו כי אחר
השעשה מלוח אחת ושומר מעון מטיבין לו ונחל את הארץ וכי' א"כ למס הרבה לו

סליק פירקא. והליקא לה מסכת מכות

מסכת שבויעות

בעה"ה המציול את כל עמו ישראל מכל צרות רבות ורעות ונתן

פרק א' כתב הרמב"ם ז"ל בהקדמתו לכרך זרעו וסידר אחר מכות שבויעות
מפני שבין סוף המסכת שבערה והתלח זו המסכתא יש דמיונים בדיוטה
ומשפטיהם וזה דומין אלו לאלו כמו שמכר בתלמוד והצבירוהו בענין כהן נשאר כהן שהוא
ג"כ ממעשה הדיוטים שאין רשות לדיוק על השבויעה אלא לשוכם ע"כ. ופי' הרב המקובל
מרומ כמבאר' הייס ויסל ל"ש מהנה זו ע"ד הסוד כי מהנה זו מדברת בסוד שם
ההייס ע"ש בדיוטים שלו סודך לשוכם שכתבם שלפי אותו האוד יהורו כמה קוביות שיש
במהנה ע"ש. כתבו חוס' ז"ל הא דלא פתח תנא כל כניי שבויעות כשבויעות כדפתח בלדיוס
ובנייר [ע"י בחו"כ] ובלע"ז דחילו ההלוי התנא ב' שבויעה דתיינין לא הוי קעס לן
בגמרא מידי דמדת ושבויעות ודאי שייקן אהדיי ותלויות בדיוטים וכן' בהאי סדרא
דיוטיות שייכי א"ל מהוס דהתחיל בשבויעות בעוין מ"ש פריך בגמרא מכדי תנא ממכות קל
הלוק בשבועה בע"ז מ"ש דתניי ברישא שבויעה בעוין דלא שייכא לדיוטים כלל ושבקם לשבויעה
הדיוטים שבפסא א"כ דשויא א"ל דיוטים כדמיין לע"ז ע"ד פריקין בגמרא מ"ש הכא דתני
לבו כלוליה ומ"ש גבי י"איות השבוע ומראות נעטיש דלא הנו לכו לכו ומהנין שבויעות
וידיעות השומאה דניי הדדי כתיבן דמייין להדדי בקרבן עולה ויורד תני לכו גבי
הדדי ואיידי דתנא תרתי תנא כוליה ואיידי דידיעות השומאה וטרין מילייהו טני פריקס
כדלו הרבשעורין שוי ותי להו ברישא כלומר מתיר ההנה ענמו מהס ובספר מהס
תחלה והדר תני שבויעות דנפישא מילייהו והקשו חוס' דהשלמות השומאה שהיס שהן ד'
ה"ל למהני דתיא עיקר מילתא העלם עומאה דקדש ומקדש והשלם קדש ומקדש וזהו
דתיאה ליה למנקט לשוין ידועה מטעמא דמפורש ב' שני ידיעות קמייתא דליתנהו בכל התורה
קל חסי ר' נמי לזאר' דשויא דייעות בהרייתא דמייין לידו קרבן קחסי' ולכך ר' יבנא הא
ללא תנא נמי ידיעות השבוע מהוס דמחא ליה למנקט י"איות דמנלכות נופייהו איכא
שהיס שהן ד' אלל הנה לא מני למנקט השומאות שהיס שהן ד' ליליא אלא תרתי
שומאה קדש ושומאה מקדש ע"כ: [הנהרה נלע"ז אני המלקט דלע"ז ידיעות השומאה
הי חסי פריק קמי' ושבויעות שהיס דכשוו לא וכו' רק פריק אחד דשויא פריק שומאה
קרי לכו לשבויעות דנפישא מילייהו מהוס שבויעות אהרינה דראוי לאשמוכיניהו לכל מיני
שבויעות אהדי וכן מלאחית חו"כ שהן כתבו חוס' ז"ל לקמן בגמרא וכתבו עוד וליבא למימר
דמייה דסליק מפ' ברישא דה' ממראות נעטיס סליק ע"כ]. ודכתיב רש"י ז"ל הביאה
דע"ז לקמן ר"פ שני. ועוד הקשו ז"ל דלמחי לא תני גבי מראות נעטיס חלבה דה' דה'
דמייין אהדי בקרבן עולה ויורד ותרנו דליתיהו בדלי דליה והקשו ז"ל דמ"מ ליתנייה
י"איות השבוע ביון ל"איות" גדלות ודמוי ספי לשבויעות ותרנו ז"ל דהיי לכפר והיי להבסיר
ע"כ. ובגמרא פריך מהני' דקתני שהיס שהן ד' מני לא ר' ישמעאל ולא
ר"ש חסי ר' ישמעאל האמר אינו חייהו אלא על העתיד לקמן ספ"ג ופי' ר' עקיבא
הא אמר על העלם עומאה הוא חייהו ואינו חייהו על העלם מקדש לקמן ס"פ שני ומסיק
דכתיב יוס' ובידיעות ס"ל כ' ישמעאל ושבועות נסוב לה כ' עקיבא ויהי לא ס"ל
וה"ק שבויעות ל' עקיבא שהיס שהן ד'. ועוד מפ' רבא בגמרא דלפילי וידיעה ביה
דכו ס"ל רבני דהוי ידעם. וזכר ר"ח' דלמכות שבויעות: וידיעות השומאה עיין
בפי' הרמב"ם ז"ל ב"ר"פ שני שכתב שם אמנם היותם שהיס לפי שהם כולם תלויות
בשומאה מקדש ובשומאה קדשו והיותם ד' ידועה שומאה גוטה התלה לענין מקדש
ידיעות המקדש חלה ידיעות כשר קדש חלה ידיעות שומאה גוטה התלה לענין כשר
קדש ע"כ: ויציאות השבת עיי' בפי' ר"פ ספ"ג דשבת. בפי' רש"י ז"ל ונל' הנהן ממקומו
והוילאו לחון. אמר המלקט הוא פי' רש"י ז"ל ובלע"ז דר"ל והוילאו לחון בשפיטה ידו
א"כ'י' שלה הוילאו גוטה לחון וכן משמע מן ההוס' ז"ל ע"ש: מראות נעטיס שהיס
שהיס ארבעה לחון וכן כדכתבתי' בפי' דמסכת נעטיס כ"ד: ב' כל שיש בה דיעה
וכי' עד סוף הפריק ביד ס"א דלמכות שגגות ובתי' רוב פריקין כפי' תמידי דפרשה אמרי
נות ופי' קרבן אהרן: וידיעה ברוך אהרן את הקדש וכי' לשון קה"ל. אמר